Reklassifizierung nach IFRS 9 – Summe je Bewertungskategorie

Bewertungskategorie nach IAS 39

in Mio. €

Bewertungskategorie nach IFRS 9 Buchwert
nach

IAS 39

Zusätzliche
Wertminde-

rung nach
IFRS 9

Buchwert
nach IFRS 9

Kredite und Forderungen Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete Fremdkapitalinstrumente 11.651 27 11.624

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinstrumente 35 35

Zur Veräußerung verfügbare
finanzielle Vermögenswerte

Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete Fremdkapitalinstrumente 11 11

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Fremdkapitalinstrumente 1.379 18 1.379

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Eigenkapitalinstrumente 873 873

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinstrumente 3.739 3.739

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert
bilanzierte finanzielle
Vermögenswerte

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinstrumente 2.807 2.807

20.495 45 20.468

Überleitung der Risikovorsorge nach IFRS 9

in Mio. €

Risikovorsorge
nach IAS 39

Zusätzliche
Risikovorsorge

nach IFRS 9

Risikovorsorge
nach IFRS 9

Übrige Finanzanlagen 179 179

Finanzforderungen 241 18 259

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 397 8 405

Sonstige Forderungen und sonstige Vermögenswerte 2 1 3

Wertpapiere 18 18

819 45 864

In der nachfolgenden Tabelle ist die Überleitung vom Schlusssaldo

der Wertberichtigungen nach IAS 39 auf den Eröffnungsbilanzsaldo

der Wertberichtigungen nach IFRS 9 dargestellt:

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS (VERKÜRZT) 35

Neben den neuen Vorschriften zur Bilanzierung finanzieller

Vermögenswerte umfasst IFRS 9 geringfügige Änderungen im

Hinblick auf die Bilanzierung finanzieller Verbindlichkeiten.

Für den RWE-Konzern ergeben sich aus diesen Änderungen keine

Auswirkungen.

Ferner enthält IFRS 9 neue Regelungen zur Sicherungsbilanzierung,

die dazu führen sollen, Risikomanagementaktivitäten besser im